
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2017, Edição nº 3746 – Crato/CE 

                     Terça- feira, 08 de Agosto de 2017 

 
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREGÃO PRESENCIAL: 2017.05.17.4 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. 

 

EMPRESA CONTRATADA: D.S. ANDRADE – ME , inscrita no CNPJ nº 10.780.363/0001-40, sediada à Rua Deocleciano Bezerra, nº 738, Centro, 

CEP: 63.500-119, Iguatu-CE. 

 

 

CONTRATO 2017.07.24.1: Valor Global de R$ 13.650,25(treze mil, seiscentos e cinqüenta reais e vinte e cinco centavos). Dotação Orçamentária: 

1401.04.122.0002.2.073 - Elemento de despesa: 3.3.90.30.00.Procuradoria Geral do Município – Ernani Brígido Silva Neto. 

 

CONTRATO 2017.07.24.2: Valor Global de R$ 22.611,82 (vinte e dois mil, seiscentos e onze reais e oitenta centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria 

Municipal de Administração: 1701.04.122.0002.2.077 - Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva. 

 

CONTRATO 2017.07.24.3: Valor Global de R$ 3.014,48(três mil, quatorze reais e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: Controladoria e 

Ouvidoria Geral: 3101.04.125.0002.2.107 - Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Otoni Lima Bezerra. 

 

CONTRATO 2017.07.24.4: Valor Global de R$ 3.153,90(três mil, cento e cinqüenta e três reais e noventa centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria 

Municipal de Cultura: 2101.04.122.0002.2.088 - Elemento de despesa: 3.3.90.30.00. – José Wilton Soares e Silva. 

 

CONTRATO 2017.07.24.5:  Valor Global de R$ 4.085,57(quatro mil, oitenta e cinco reais e cinqüenta e sete centavos). Dotação Orçamentária: 

Departamento Municipal de Trânsito-DEMUTRAN: 3701.04.125.0002.2.121 - Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – José Jarbas Aguiar Freire.  

 

CONTRATO 2017.07.24.6: Valor Global de R$ 5.057,54(cinco mil, cinqüenta e sete reais e cinqüenta e quatro centavos). Dotação Orçamentária: da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário: 3201.20.122.0002.2.119- Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Zilcélio Alves Ferreira. 

 

CONTRATO 2017.07.24.7: Valor Global de R$ 5.077,83(cinco mil, setenta e sete reais e oitenta e três centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria 

Municipal de Esporte: 2601.04.122.0002.2.095 - Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Wilemar Pereira Xavier Lima. 

 

CONTRATO 2017.07.24.8: Valor Global de R$ 18.808,87(dezoito mil, oitocentos e oito reais e oitenta e sete centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria 

Municipal de Finanças e Planejamento:  3301.04.123.0002.2.108 - Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Carlos Eduardo dos Santos Marino. 

 

CONTRATO 2017.07.24.9: Valor Global de R$ 17.415,57(dezessete mil, quatrocentos e quinze reais e cinqüenta e sete centavos). Dotação Orçamentária: 

do Gabinete do Prefeito: 1201.04.122.0002.2.071 Elemento de despesa: 3.3.90.30.00.  

 

CONTRATO 2017.07.24.10: Valor Global de R$ 3.916,56(três mil, novecentos e dezesseis reais e cinqüenta e seis centavos). Dotação Orçamentária: 

Fundo de Iluminação Pública: 3601.25.752.0038.2.118 - Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Luis Wellington Brandão. 

 

CONTRATO 2017.07.24.11: Valor Global de R$ 4.379,80(quatro mil, trezentos e setenta e nove reais e oitenta centavos). Dotação Orçamentária: 

Secretaria Municipal de Infraestrutura: 3401.04.122.0002.2.109 - Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Luis Wellington Brandão. 

 

CONTRATO 2017.07.24.12: Valor Global de R$ 34.347,22(trinta e quatro mil, trezentos e quarenta e sete reais e vinte e dois centavos). Dotação 

Orçamentária: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial: 3501.04.122.0002.2.113 - Elemento de despesa: 3.3.90.30.00  - 

Francisco de Brito Lima Júnior. 

 

CONTRATO 2017.07.24.13: Valor Global de R$ 358.069,05(trezentos e cinqüenta e oito mil, sessenta e nove reais e cinco centavos). Dotação 

Orçamentária: Secretaria Municipal de Educação: FME(0601.12.361.0002.2.038); FUNDEB(0601.12.361.0018.2.042) - Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 

– Antonia Otonite de Oliveira Cortez. 

  

CONTRATO 2017.07.24.14: Valor Global de R$ 3.923,27(três mil, novecentos e vinte e três reais e vinte e sete centavos). Dotação Orçamentária: Fundo 

de Previdência Social dos Servidores de Crato-CE - PREVICRATO: 0901.09.272.0009.2.067 - Elemento de Despesa: 3.3.90.30.0 – Antonio de Pádua 

Amador de Albuquerque. 

 

CONTRATO 2017.07.24.15: Valor Global de R$ 1.179,22(um mil, cento e setenta e nove reais e vinte e dois centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria 

Municipal de Segurança Pública: 3801.06.181.0002.2.126 - Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – José Jarbas Aguiar Freire. 

 



  Página 2 de 3 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3746 – Crato/CE, Terça- feira, 08 de Agosto de 2017 

 
 

CONTRATO 2017.07.24.16: Valor Global de R$ 58.749,40(cinqüenta e oito mil, setecentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos). Dotação 

Orçamentária: Secretaria Municipal de Saúde: PAB(0401.10.301.0011.2.008; MAC(0401.10.302.0012.2.017); RP(0401.10.122.0002.2.004); 

VIGILÂNCIA(0401.10.305.0013.2.021) - Elemento de Despesa: .3.3.90.30.00 – André Barreto Esmeraldo. 

 

CONTRATO 2017.07.24.17: Valor Global de R$ 474.713,62(quatrocentos e setenta e quatro mil, setecentos e treze reais e sessenta e dois centavos). 

Dotação Orçamentária: da Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social: IGD PBF(0501.08.243.0008.2.027); CRAS 

(0501.08.244.0007.2.029); SCFV(0501.08.244.0007.2.029); CREAS(0501.08.243.0049.2.028); CRM(0501.08.422.0063.1.009); RP 

SMTDS(0501.08.122.0002.2.024);  CONSELHO TUTELAR (0501.08.244.0008.2.031); CONSELHO MUNICIPAL (0501.08.244.0008.2.032);  

CENTRO POP (0501.08.244.0008.1.006) – Elemento de Despesas -3.3.90.30.00 – Maria Agueda Brito Leite Duarte. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017. 

DATA DO CONTRATO: 24 DE JULHO DE 2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.07.26.3 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.07.26.3. A 

Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 18 de Agosto de 2017 às 08h00min, na Sede da 

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEO DE SOJA PARA SER UTILIZADO NO 

COMBATE AO MOSQUITO AEDES AEGYPTI ( FUMACÉ), DO PROJETO BOA NOITE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICIPIO DE CRATO-CE . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 07 de 

Agosto de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.08.02.2 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.08.02.2. A 

Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 18 de Agosto de 2017 às 14h30min, na Sede da 

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE SEGURANÇA PÚBLICA (DEFESA CIVIL E GUARDA MUNICIPAL) E DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE CRATO-CE . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min 

às 14h00min. Crato/CE, 07 de Agosto de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2017.07.21.1 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2017.07.21.1. A 

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de Agosto de 2017 

às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA REFORMA DA CASA DE ACOLHIMENTO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL NO MUNICIPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 

08h00min às 14h00min. Crato/CE, 07 de Agosto de 2017. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  

 

 

PORTARIA Nº 2707001/2017-PGM. 

CRATO/CE, 27 DE JULHO DE 2017. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

O Procurador Geral do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005 e 

o Decreto Nº 2103003/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Necessidade de comparecimento no dia 31 de Julho de 2017, a Reunião na ESPLAM (Escritório de Planejamento e Administração 

Municipal), na cidade de Fortaleza-CE, para tratar de assuntos de interesse do Município de Crato-CE.   

Nome: Marina Sobreira de Oliveira Xenofonte Barreto. 

CPF: 052.905.683-60 

Cargo: Subprocurador do Município 

Lotação: Procuradoria Geral do Município  

Destino: Fortaleza - CE                                     

Período: 31 de Julho de 2017. 

Quantidade: 01 (uma) 

Valor da Diária: R$ 300,00  

 Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentos reais). 



  Página 3 de 3 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3746 – Crato/CE, Terça- feira, 08 de Agosto de 2017 

 
 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, através de transferência bancária. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Procurador Geral do Município, em 27 de Julho de 2017. 

 

Ernani Brigido Silva Neto 

Procurador Geral do Município. 

 

GABINETE DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 3107001/2017 - GP 
CRATO/CE, 31 DE JULHO DE 2017 

 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: participar do Seminário Estadual de Aleitamento Materno 2017, no auditório do Sistema FIEC, em Fortaleza, no dia 01 de agosto 

de 2017. 

NOME MILENNA ALENCAR BRASIL RAVACHE DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 759.001.303-04 PERÍODO 01 DE AGOSTO 

CARGO SECRETÁRIA INTERINA DE SAÚDE QUANTIDADE 1 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA DIÁRIA 
(R$) 

300,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de julho de 2017. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 


